
M3

CÓDIGO COMPONENTE UNIDADE CONSUMO CUSTO UNITÁRIO BDI PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,07                                11,66                                       3,50                                         15,16                                       1,08                                         

1,08                                         

90991
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO 

OPERACIONAL 17,8 T, POTÊNCIA LÍQUIDA 110 HP - CHP DIURNO. AF_10/2014
CHP 0,02                                93,18                                       27,96                                       121,14                                     2,34                                         

2,34                                         

3,42                                         

M3

CÓDIGO COMPONENTE UNIDADE CONSUMO CUSTO UNITÁRIO BDI PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,05                                11,66                                       3,50                                         15,16                                       0,79                                         

0,79                                         

5678

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA 

LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, 

PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - 

CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,04                                71,98                                       21,60                                       93,58                                       3,84                                         

5679

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA 

LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, 

PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - 

CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,05                                32,79                                       9,84                                         42,63                                       2,30                                         

5901

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 

MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 

TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,01                                136,85                                     41,05                                       177,90                                     1,07                                         

5903

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 

MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE 

TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,00                                29,18                                       8,76                                         37,94                                       0,11                                         

6079
ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM 

TRANSPORTE)
M3 1,08                                7,68                                         2,31                                         9,99                                         10,82                                       

91533
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 

TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015
CHP 0,27                                21,92                                       6,57                                         28,49                                       7,81                                         

91534
COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 

TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015
CHI 0,25                                17,72                                       5,31                                         23,03                                       5,85                                         

4.1.1

UNIDADE:

TOTAL MÃO DE OBRA:

TOTAL DE MATERIAL:

TOTAL GERAL:

4.1.2

UNIDADE:

TOTAL MÃO DE OBRA:

TERRAPLANAGEM

ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA

ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA
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TERRAPLANAGEM
31,80                                       

32,59                                       

M3

CÓDIGO COMPONENTE UNIDADE CONSUMO CUSTO UNITÁRIO BDI PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA 

79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO 

OPERACIONAL MÍN. 6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - J UROS. 

AF_06/2014

H 1,00                                1,41                                         0,42                                         1,83                                         1,83                                         

1,83                                         

1,83                                         

M3KM

CÓDIGO COMPONENTE UNIDADE CONSUMO CUSTO UNITÁRIO BDI PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

67826

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL 

MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE 

CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,01                                82,45                                       24,73                                       107,18                                     1,17                                         

67827

CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL 

MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE 

CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,01                                27,33                                       8,20                                         35,53                                       0,18                                         

1,35                                         

1,35                                         

UD

CÓDIGO COMPONENTE UNIDADE CONSUMO CUSTO UNITÁRIO BDI PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

ENSAIO DE COMPACTACAO - AMOSTRAS TRABALHADAS - SOLOS un 1,00                                79,80                                       23,94                                       103,74                                     103,74                                     

103,74                                     

103,74                                     

TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT>5KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)

ENSAIO DE COMPACTACAO - AMOSTRAS TRABALHADAS - SOLOS

TOTAL DE MATERIAL:

TOTAL GERAL:

4.1.3

TOTAL DE MATERIAL:

TOTAL GERAL:

4.2.1

UNIDADE:

UNIDADE:

TOTAL DE MATERIAL:

TOTAL GERAL:

TOTAL DE MATERIAL:

TOTAL GERAL:

4.1.4

UNIDADE:

CARGA MECÂNICA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO
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DIRETOR TÉCNICO
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TERRAPLANAGEM

UD

CÓDIGO COMPONENTE UNIDADE CONSUMO CUSTO UNITÁRIO BDI PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

ENSAIO DE TEOR DE UMIDADE - PROCESSO SPEEDY - SOLOS E AGREGADOS 

MIUDOS
un 1,00                                23,94                                       7,18                                         31,12                                       31,12                                       

31,12                                       

31,12                                       

TOTAL DE MATERIAL:

TOTAL GERAL:

4.2.2

UNIDADE:

ENSAIO DE TEOR DE UMIDADE - PROCESSO SPEEDY - SOLOS E AGREGADOS MIunOS
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